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GMINA ROGOWO  Nie jest żadną tajemnicą, że w obecnych 
czasach wszelkiej maści nieuczciwi ludzie imają się różnych spo-
sobów, żeby łatwo zdobyć pieniądze. Najczęściej przed oszustwa-
mi finansowymi ostrzegają nas policjanci. W ostatnim czasie na 
terenie gminy Rogowo pojawiły się podejrzane osoby, przed któ-
rymi ostrzegają pracownicy tamtejszego urzędu gminy

Urzędnicy ostrzegają: 
grasują oszuści!

Powiat

„Wczorajsi” kierowcy
słono zapłacą
Policjanci przypominają, że jazda samochodem po 
użyciu alkoholu jest również zabroniona, za co grozi 
wysoka kara. Przekonało się o tym dwóch kierowców, 
którzy myśląc, że już są trzeźwi, wsiedli za kierowni-
cę, a trzeźwi nie byli.

O stanie „po użyciu” alkoholu 
mówimy wtedy, kiedy jego stężenie 
w organizmie wynosi między 0,2, 
a 0,5 promila. Kto w takim stanie 
kieruje pojazdem mechanicznym, 
popełnia wykroczenie i musi liczyć 
się konsekwencjami.

– W ostatnim czasie rypińscy 
policjanci zatrzymali dwóch takich 
kierowców. Jeden z nich to 64-latek, 
który kierował fiatem seicento 
i w organizmie miał 0,4 promila al-
koholu. Drugi natomiast to 27-letni 
kierowca saab-a, ten z kolei miał 
0,3 promila alkoholu. Kierowcy ci 
muszą się liczyć z dotkliwymi kon-
sekwencjami, bowiem kara za takie 
wykroczenie to grzywna w wysoko-
ści od 2.500 do 30.000 zł oraz zakaz 
prowadzenia pojazdów na okres od 
6 miesięcy do 3 lat – podaje Komen-

da Powiatowa Policji w Rypinie.
Policjanci przestrzegają przed 

wsiadaniem za kółko po spożyciu 
jakiejkolwiek dawki alkoholu. W bar-
dzo wielu przypadkach zatrzymani 
nietrzeźwi kierowcy tłumaczą, że pili 
dzień wcześniej i byli przekonani, że 
po takim czasie już są trzeźwi.

Tak naprawdę nie da się jed-
noznacznie stwierdzić, ile dokład-
nie czasu musi minąć od spożycia 
alkoholu, żeby móc bezpiecznie 
wsiąść za kierownicę. Alkohol jest 
zdradliwy. Najbezpieczniejszą me-
todą sprawdzenia czy można już 
prowadzić pojazd jest wykonanie 
specjalistycznego testu w jednost-
kach policji.

(ak)
fot. ilustracyjne

– Do Urzędu Gminy w Ro-
gowie docierają informacje 
o osobach, które pod pozorem 
pozyskiwania dotacji nawiązują 
kontakt z mieszkańcami naszej 
gminy. Osoby te podają się za 
pracowników urzędu gminy, jed-
nak nie jest to prawdą. Prosimy 
o wzmożoną czujność i nieudo-

stępnianie swoich danych oso-
bowych, ani dokumentów. Urząd 
Gminy w Rogowie publikuje in-
formacje o możliwości pozyska-
nia dofinansowania na swojej 
oficjalnej stronie internetowej, 
Facebooku oraz w BIP-ie – infor-
muje UG Rogowo.

Jeżeli natraficie więc na rze-

komych urzędników, nie poda-
wajcie im żadnych danych, ani 
nie udostępniajcie informacji 
tzw. wrażliwych, a więc np. do-
tyczących waszych pieniędzy. 
Najlepiej też o takich próbach od 
razu informować policję.

(jd)
fot. archiwum
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RYPIN  Niedawno park miejski przy ul. E. Orzeszkowej wzboga-
cił się o nowe elementy infrastruktury rekreacyjnej

Przybywa atrakcji
w miejskim parku

Urokliwy park przy ul. E. 
Orzeszkowej jest bardzo chętnie 
odwiedzany przez mieszkańców 
Rypina. To nie tylko doskonałe 
miejsce do rodzinnych spacerów 
i odpoczynku na łonie natury, ale 
również do aktywnego spędze-

nia wolnego czasu. Aby jeszcze 
bardziej uatrakcyjnić to miejsce, 
w  parku zamontowano kolejne 
elementy infrastruktury rekre-
acyjnej.

Jedną z nowych atrakcji jest ty-
rolka, czyli zjazd linowy, który już 

od pierwszych dni cieszy się bardzo 
dużą popularnością. To połączenie 
doskonałej zabawy z aktywnością 
fizyczną na świeżym powietrzu. 
Ponadto w ramach rozbudowy in-
frastruktury rekreacyjnej na placu 
zabaw, który znajduje się w miej-
skim parku, zamontowano nową 
huśtawkę i karuzelę. Elementy te 
przystosowane są również do ko-
rzystania przez osoby poruszające 
się na wózkach inwalidzkich.

– Serdecznie zachęcamy do 
korzystania z atrakcji w miejskim 
parku. Z pewnością każdy z miesz-
kańców znajdzie tu coś dla siebie 
– informuje rypiński ratusz.

Projekt „Rozbudowa infra-
struktury rekreacyjnej na tere-
nie Parku Miejskiego przy ul. E. 
Orzeszkowej” zrealizowany został 
przez miasto Rypin i współfinan-
sowany był z  udziałem środków 
Europejskiego Funduszu Rolnego 
na rzecz Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014 – 2020.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

„Ekologiczna
Majówka” coraz bliżej
Już 2 maja (wtorek) o godz. 17.30 na tere-
nie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji  
w Rypinie rozpocznie się pierwsza w tym roku im-
preza plenerowa, czyli „Ekologiczna Majówka”.

Wydarzenie zainaugurują wy-
stępy lokalnych artystów: Muzycz-
nej Strefy, wokalistów Rypińskiego 
Domu Kultury, Miejskiej Orkiestry 
Dętej. Następnie na scenie wystą-
pi Toskańsky i  zespół Red Queen. 
Z  kolei gwiazdą wieczoru będzie 
DARIA, uczestniczka polskich eli-
minacji do Eurowizji, gdzie ze 
swoim hitem „Paranoia” zajęła 
drugie miejsce. Podczas wyda-
rzenia odbędzie się również roz-
strzygnięcie konkursu „Ekorzeźba”. 
– Serdecznie zapraszam wszyst-
kich mieszkańców na „Ekologicz-

ną Majówkę”. Będzie to doskonała 
okazja do zabawy przy dobrej mu-
zyce i  wspólnym grillowaniu oraz 
do radosnego świętowania Dnia 
Flagi i kolejnej rocznicy uchwalenia 
konstytucji 3 maja – zaprasza bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybowski.

Partnerem Głównym wydarze-
nia jest Krajowa Grupa Spożywcza 
S.A. Darczyńcą jest Fundacja PERN. 
Organizatorami wydarzenia są 
Urząd Miasta Rypin, Rypiński Dom 
Kultury i  Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji.

(ak)

Rypin

Będzie wspólne świętowanie
Urząd Miasta Rypin zaprasza na obchody 232. rocznicy uchwalenia konstytucji 3 
maja oraz uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski, które odbędą 
się w dniu 3 maja w Rypinie.

Początek uroczystości o  godz. 
10.00 w  Parafii pw. Św. Trójcy. Po 
mszy świętej w  intencji ojczyzny 
odbędzie się przemarsz z pocztami 
sztandarowymi w asyście Miejskiej 
Orkiestry Dętej pod budynek Zgody, 

gdzie poszczególne delegacje złożą 
kwiaty. Uroczystości zakończą się 
w Rypińskim Domu Kultury progra-
mem patriotycznym w  wykonaniu 
dzieci i młodzieży ze Szkoły Podsta-
wowej Nr 1 im. majora H. Suchar-

skiego oraz z Przedszkola Miejskie-
go nr 2. – Serdecznie zapraszamy do 
wspólnego świętowania. Darczyńcą 
wydarzenia jest Fundacja PERN – 
informują urzędnicy.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

„Iskry Niepodległej”
w Rypinie
Jeszcze dziś i jutro można zwiedzać multimedialną 
wystawę „Iskry Niepodległej”.

„Iskry Niepodległej” to no-
woczesny spektakl multimedialny 
Biura „Niepodległa” umieszczony 
w specjalnie zaprojektowanej nacze-
pie ekspozycyjnej. W  miejscu tym 
można zapoznać się z historią wybit-
nych Polek i Polaków, których cechą 
wspólną była chęć zmieniania świata 
i przekuwanie potencjału na działa-
nie. Wśród prezentowanych postaci 
znajdują się bohaterowie z różnych 
dziedzin życia tworzących naszą co-
dzienność: techniki, medycyny, na-
uki, pracy społecznej, kultury, eks-
ploracji świata i kosmosu, sportu.

Dla każdego rozdziału opowie-
ści przygotowano charakterystyczny 
design graficzny i  skomponowano 
oryginalną muzykę, a razem tworzą 
one spójny spektakl. Narratorem 
opowieści jest cyfrowa postać, która 
porusza się po ścianie ekspozycyjnej 
na specjalnie zaprojektowanym ekra-
nie. To z nią zwiedzający udadzą się 
w podróż po polskich dokonaniach, 
poznając bliżej losy wynalazców ta-
kich jak Bekker czy Szczepanik.

Ogólnopolska trasa mobilnego 

widowiska rozpoczęła się 2 marca 
w Przemyślu. W sumie „Iskry Niepod-
ległej” zawitają do 100 miejscowości. 
W  Rypinie multimedialną wystawę 
można zwiedzać od środy do piątku 
28 kwietnia na placu przy ulicy Nowy 
Rynek. Wstęp do naczep ekspozycyj-
nych jest bezpłatny. Jednorazowo 
na seans może wejść 20 osób. Reko-
mendowany wiek zwiedzających to 
minimum ukończone 10 lat.

Harmonogram: 27 kwietnia: 
10:00 – 18:00 (w  godz. 10.00-15.00 
do dyspozycji dla zorganizowanych 
grup szkolnych); 28 kwietnia: 10:00 
– 16:00 (w godz.10.00-15.00 do dys-
pozycji dla zorganizowanych grup 
szkolnych). Projekt „Iskry Niepodle-
głej” sfinansowano z  budżetu Pań-
stwa w  ramach środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
Mecenasem projektu jest PKN OR-
LEN. Trasę wspiera Fundacja ORLEN. 
Partnerem przystanku w  Rypinie 
jest Urząd Miasta Rypin. Serdecznie 
zapraszamy do zwiedzania wysta-
wy. 

(ak), fot. nadesłane
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Miliony na drogi gminne
GMINA RYPIN  Mieszkańcy gminy Rypin mają powody do zadowolenia. Niebawem samorząd wyremontuje 
kolejne odcinki dróg

O G Ł O S Z E N I E

W piątek 21 kwietna wójt Janusz 
Tyburski podpisał w  tej sprawie 
stosowną umowę. W  uroczystości 
wziął udział wicewojewoda kujaw-
sko-pomorski Józef Ramlau. Re-
alizacja inwestycji będzie możliwa 
dzięki dofinansowaniu z Rządowe-
go Funduszu Polski Ład: Program 

Inwestycji Strategicznych. Wyso-
kość wsparcia wynosi ponad 9 mln 
zł. Wykonawcą prac Przedsiębior-
stwo Robót Drogowych z Lipna.

– Nasza gmina od lat konse-
kwentnie realizuje politykę, zakła-
dającą poprawę stanu infrastruk-
tury drogowej – przyznaje wójt 

Janusz Tyburski. – Jesteśmy zado-
woleni, że udało się uzyskać dofi-
nansowanie w ramach Rządowego 
Funduszu Polski Ład. To olbrzymie 
wsparcie, które pozwoli na moder-
nizację kolejnych odcinków dróg. 
Wszystkie nasze działania są po-
dyktowane dobrem mieszkańców. 

Inwestycja spowoduje odczuwalną 
poprawę bezpieczeństwa i  kom-
fortu jazdy.

Łączna długość wybudowa-
nych i  przebudowanych jezdni 
w ramach umowy wyniesie ponad 
7 km. Remont przejdą odcinki: Ry-
pałki Prywatne-Stawiska, Podo-

le-Starorypin Rządowy, Kwiatko-
wo-Stępowo. Zakres prac będzie 
obejmował m.in. ułożenie nowej 
nawierzchni, utwardzenie pobo-
czy oraz odmulanie rowów wraz 
z naprawą wylotów i czyszczeniem 
przepustów.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rogowo

OSP Pręczki rośnie w siłę
Rząd Zjednoczonej Prawicy postawił wysoko poprzeczkę i stara się zrobić wszyst-
ko, aby OSP były dobrze wyposażonymi i wyszkolonymi jednostkami.

W  niedzielę 23 kwietnia br. 
w  OSP Pręczki (gmina Rogowo) 
odbyło się zebranie walne, na 
którym podsumowano rok 2022 
i  przyjęto plan działania na rok 
2023. Zarząd jednostki OSP jed-
nogłośnie uzyskał absolutorium. 
W zebraniu udział wzięli: Michał 
Żmijewski – asystent posła na 
Sejm RP Mariusza Kałużnego, 
Tomasz Gnap – nadleśniczy Nad-
leśnictwa Skrwilno, Marcin Czar-

necki – zastępca komendanta 
PSP w Rypinie, Leszek Kukowski 
– prezes honorowy gminnego 
związku OSP w  Rogowie, Zbi-
gniew Czapliński – komendant 
gminnego związku OSP w Rogo-
wie oraz Krzysztof Kalinowski – 
sołtys Pręczek.

Podczas zebrania walne-
go nadleśniczy Nadleśnictwa 
Skrwilno Tomasz Gnap przekazał 
na ręce prezesa jednostki OSP 

Pręczki Krzysztofa Jastrzębskie-
go voucher na kwotę 5000 zł. 
Wsparcie to udało się pozyskać 
dzięki zaangażowaniu posła RP 
Mariusza Kałużnego oraz Krzysz-
tofa Jastrzębskiego, którzy co 
i rusz starają się o dofinansowa-
nia dla jednostek ochotniczych 
straży pożarnych ze swojego re-
gionu.

(red), fot. nadesłane



4 aktualności Czwartek 27 kwietnia 2023 RYPIN–CRY.PL

Miliardy na pomoc rolnikom
REGION/KRAJ  Rząd przyjął rozporządzenia oraz projekt ustawy o pomocy dla rolników w związku z utrzy-
mującą się trudną sytuacją na rynku zbóż. – Tak wysokiej pomocy nie było jeszcze w historii – mówił na 
konferencji 21 kwietnia minister rolnictwa Robert Telus

Rząd uruchomi pomoc dla 
rolników, którym zagraża utrata 
płynności finansowej w  związku 
z  zakłóceniami rynku spowodo-
wanymi agresją Rosji na Ukra-
inę. Chodzi o  rolników, którzy 
sprzedali lub sprzedadzą pszenicę 
w  terminie od 15 kwietnia do 15 
czerwca 2023 r. 

– Chcemy ściągnąć z  rynku 
od polskiego rolnika ok. 4 mln ton 
zbóż. Zachęcamy rolników, żeby 
jak najszybciej sprzedawali swoje 
zboże i występowali z wnioskiem 
o  dopłatę  – podkreślił minister 
Robert Telus.

Wsparcie dotyczyć będzie 
także producentów rolnych, któ-
rzy zakupili nawozy mineralne 
inne niż wapno nawozowe i wap-
no nawozowe zawierające ma-
gnez, w terminie od 16 maja 2022 
r. do 31 marca 2023 r. Oba progra-
my wymagać będą zgody Komisji 
Europejskiej. 

– Ostatni czas to bardzo 

trudny okres, podczas którego 
wzrosła cena gazu, a  przez to 
ceny nawozów. Spadały dochody 
rolników. To przyniosło kryzys 
na polskiej wsi. Nie zostawiamy 

rolników samych sobie. Jesteśmy 
z  nimi wtedy, kiedy potrzebują 
największej pomocy – dodał mi-
nister.

Rząd przeznaczy dodatkowe 

wsparcie dla producentów ku-
kurydzy, żyta, jęczmienia, owsa, 
pszenżyta, mieszanek zbożowych 
lub nasion rzepaku lub rzepiku, 
w związku ze zwiększonym przy-

wozem zbóż i  nasion oleistych 
z Ukrainy. Stawki pomocy zostaną 
zróżnicowane w zależności od od-
ległości poszczególnych regionów 
Polski od portów, przez które 
możliwy jest wywóz zboża z kraju 
oraz od rynków zbytu na zacho-
dzie UE. Rozwiązanie powinno 
zachęcić rolników do sprzedaży 
zbóż lub rzepaku.

Paliwo rolnicze
Rząd chce zwiększyć środki 

na zwrot kosztów zakupu oleju 
napędowego dla producentów 
rolnych. W  tzw. drugim okresie 
składania przez rolników wnio-
sków o  zwrot podatku, tj.  od 1 
sierpnia do 31 sierpnia 2023 r., 
zwrot do 1 litra zakupionego oleju 
napędowego wyniesie 2 zł. Ozna-
cza to wzrost o 100 proc. w sto-
sunku do 2022 r., kiedy kwota 
zwrotu wynosiła 1 zł. Rozwiązanie 
będzie wymagać zgody Komisji 
Europejskiej.

(AdWo), fot. MRiRW

Gmina Rogowo

Pędził 110 km/h
w terenie zabudowanym!
Nadal część kierowców, mamy nadzieję, że znikoma, ma za nic przepisy ruchu 
drogowego. Liczą na to, że ich łamanie ujdzie im płazem. Na szczęście często się 
przeliczają, spotykając na swoim szlaku policjantów.

33-latek z  Sierpca odwiedził 
nasz powiat, ale najwyraźniej 
bardzo mu się spieszyło, gdyż 
przekroczył dozwolona prędkość 
aż o  60 km/godz. Ku jego utra-
pieniu natknął się na funkcjona-
riuszy z tzw. suszarką.

– W  środę 19 kwietnia poli-
cjanci rypińskiej drogówki kon-
trolowali prędkość poruszających 
się pojazdów w Czumsku Dużym 
w  gminie Rogowo. Po godzi-
nie 16.00 zauważyli jadącego ze 
znaczną prędkością forda. Funk-
cjonariusze dokonali pomiaru 
prędkości i  okazało się, że auto 
w  terenie zabudowanym pędziło 
z  prędkością 110 km/godz, choć 
obowiązywała tam „pięćdziesiąt-
ka” – wyjaśnia asp. sztab. Doro-
ta Rupińska, rzeczniczka praso-
wa Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Zatrzymanemu do kontroli 
mężczyźnie odebrano na 3 mie-
siące prawo jazdy, dostał  man-
dat w wysokości 1 500 zł oraz 13 
punktów karnych.

(jd),
fot. KPP Rypin

Gmina Brzuze

Stracił prawko
za rajd w Ostrowitem
Policjanci ruchu drogowego zatrzymali prawo jazdy 
32-latkowi za zbyt szybką jazdę. Kierowca w miejscu, 
gdzie była „pięćdziesiątka”, pędził 112 km/h.

W niedzielę (23.04) policjanci 
rypińskiej drogówki kontrolowali 
prędkość poruszających się pojaz-
dów w  obszarze zabudowanym 
w  Ostrowitem. Przed godziną 
16.00 zmierzyli prędkość jadące-
mu audi i na mierniku „wybiło” aż 
112 km/h. Funkcjonariusze zatrzy-
mali pojazd do kontroli. Kierowcą 
był 32-latek z powiatu rypińskie-
go. 

– Policjanci za to wykroczenie 
zatrzymali mu prawo jazdy oraz 
nałożyli punkty karne. Dodatko-
wo mężczyzna będzie musiał za-
płacić mandat w wysokości 2.000 
zł – podaje Komenda Powiatowa 

Policji w Rypinie.
Policjanci przypominają: 

nadmierna prędkość jest jedną 
z głównych przyczyn tragicznych 
w  skutkach zdarzeń drogowych. 
Dlatego nie ma taryfy ulgowej dla 
kierowców, którzy nie stosują się 
do ograniczeń prędkości – zwłasz-
cza w  terenie zabudowanym. 
Apelujemy do wszystkich kieru-
jących o  rozwagę i  przestrzega-
nie przepisów. Każdy uczestnik 
ruchu drogowego musi mieć na 
względzie bezpieczeństwo swoje 
i innych.

(ak),
fot. KPP Rypin
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RYPIN  Potężny magiel, który stał w szopie Janusza Łuszczaka, a niegdyś służył mieszkańcom Rypina, zasilił 
zbiory Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej

Magiel z Łącznej zmienił lokalizację

Region

Kasa na remonty kościołów
Do trzech parafii w powiecie rypińskim trafią środki z budżetu Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na prace konserwatorsko-remontowe zabytkowych ko-
ściołów. Urząd Marszałkowski w Toruniu przeznaczył na to wsparcie 1,1 mln zł.

W  całym województwie dofi-
nansowanych będzie 211 przedsię-
wzięć kwotą w  wysokości prawie 
32 mln. zł. W naszym powiecie po-
prawi się stan kościołów w Rypinie, 
Sadłowie i Rogowie.

– Efekty naszego wieloletniego, 
unikalnego w skali kraju programu 
ochrony zabytków widać w całym 
regionie. Należy podkreślić zaan-
gażowanie właścicieli i  zarządców 
zabytkowych obiektów, którzy na 
co dzień troszczą się o  nie, chro-
nią przed zniszczeniem, zabiegają 
o dotacje. Odrestaurowane zabytki 

to nasz wspólny sukces – podkreśla 
marszałek Piotr Całbecki.

Beneficjenci marszałkow-
skich dotacji 

Parafia rzymskokatolicka pw. 
św. Jana Chrzciciela w  Sadłowie. 
Z  uzyskanego dofinansowania bę-
dzie wykonany remont pokrycia 
i  konstrukcji dachów wież prze-
słoniętych baniastymi hełmami 
z latarniami oraz rokokowy ołtarz 
boczny. Na wykonanie zadania pa-
rafia otrzymała 700 tys. zł.

Parafia rzymskokatolicka pw. 
Świętej Trójcy w Rypinie. Zostanie 

przeprowadzony remont elewacji 
kościoła. Dofinansowanie wynosi 
250 tys. zł. Parafia rzymskokatolic-
ka św. Bartłomieja w Rogowie. Bę-
dzie wykonana konserwacja elewa-
cji kościoła. Na to przedsięwzięcie 
wsparcie wynosi 150 tys. zł.

Na dotacje składają się środki 
unijne w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020 oraz pieniądze z budżetu 
Urzędu Marszałkowskiego.

Tekst i fot.
(jd)

Mało kto pamięta czasy, gdy 
chodziło się z wypraną i wykroch-
malona pościelą, serwetami czy 
obrusami do magla, więc maszyne-
ria z szajerka pana Łuszczaka stała 
się zabytkiem. Urządzenie wytro-
pił Andrzej Szalkowski, zatarł ręce 
i uznał, że stanie się ono elemen-
tem muzealnej kolekcji.

– To „maleństwo” należało 
wydobyć z szopki, przewieźć i bez-
piecznie zmagazynować. Nieoce-
nioną, jak zwykle w  takich sytu-
acjach, okazała się ekipa dyrektora 
Sławomira Stefańskiego z MOSiR-u. 
Nie taki magiel wielki i nie taki cięż-
ki, jak go malują. Po kilku szarpnię-
ciach uległ przewadze liczebnej 

naszego zespołu. Eksponat jest 
teraz bezpieczny za sprawą udzie-
lonej nam pomocy przez prezesa 
MPEC-u Pawła Sobierajskiego. Przy 
całej akcji byłem i  „maglisko” tar-
gałem. Podziękowania ślę także na 
ręce pana Tomasza Rejsa za pomoc 
w  przewiezieniu, szczególnie za 
pana kierowcę – operatora czyli Ja-
nusza Kuczkowskiego – chwali dar-
czyńcę i całą brygadę Andrzej Szal-
kowski zadowolony,że ma „kolejną 
cegiełkę do muzealnej dobrzyńskiej 
układanki”.

Magiel zostanie w najbliższym 
czasie wypucowany, zakonserwo-
wany i przy najbliższej okazji, czyli 
większej imprezie w  Rypinie, nie 
zdziwimy się wcale, jak dyrektor 
Szalkowski w  pocie czoła będzie 
ludności bieliznę wygładzał.

(jd), fot. MZD
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Akcja, której mogłoby nie być
RYPIN  Gdyby nie brudasy wyrzucający śmiecie gdzie popadnie, 35 wolontariuszy pod wodzą Andrzeja Szal-
kowskiego zamiast zbierać odpadki wzdłuż stromych i zarośniętych brzegów Rypinicy, mogłoby rozłożyć się 
na trawie i kontemplować piękno przyrody, wsłuchując się w ptasie trele

Co takiego jest w  ludziach, 
że przywożą opony czy meble do 
lasu, zamiast do PSZOk-u? Czy to 
aż tak wielki wysiłek zabrać ze 
sobą zużyte opakowania po napo-
jach, chipsach, słodyczach i wrzu-
cić je do odpowiedniego pojemnika 
służącego do segregacji odpadów? 
Okazuje się, że to ponad ludzkie 
siły i  wielu osobników zaśmie-
ca lasy, łąki, parki, pobocza dróg. 
I  nie są to jednostki, takich osób 
jest wiele, o czym może świadczyć 
ilość zebranych śmieci chociażby 
przez muzealną ekipę.

Rankiem w  sobotę 22 kwiet-
na w  Dniu Ziemi wolontariusze 
wyposażenie w worki i rękawiczki 
wyruszyli posprzątać po współo-
bywatelach.

– „Chcemy czystej Rypieni-
cy” to hasło tegorocznej walki ze 
śmieciami zalegającymi w korycie 
i na brzegach rzeki oraz jej lewo-
brzeżnego dopływu toczącego swe 
wody od Głowińska przez Piekiełko 
do Rypina. W tym roku rekordowa 

liczba osób zgłosiła się do nasze-
go sztabu, bo aż 35 uczestników! 
Teren był trudny i niestety bardzo, 
ale to bardzo, zanieczyszczony. Je-
steśmy zadowoleni, akcja się uda-
ła. Blisko dwie tony śmieci usunę-
liśmy z  naszej Rypienicy. Były to 

liczne opony, aż cztery dywany, 
łóżeczka dziecięce, telewizor, szy-
ba od BMW i basen ogrodowy! Do 
tego tysiące butelek plastikowych 
i  szklanych od tych tzw. małpek. 
Wolontariusze choć umęczeni to 
jednak usatysfakcjonowani uda-

ną akcją. Niestety zasmuca nas 
nowy rekord jaki padł w  sobotę: 
104 worki ze śmieciami i gabaryto-
we odpady. Nasza sobotnia akcja 
„Chcemy czystej Rypienicy” zbie-
gła się z Dniem Ziemi, jeśli coś się 
nie zmieni w ludzkiej mentalności 

to będziemy żyć nie w otoczeniu 
przyrody, ale miliardów ton od-
padów. Na koniec naszej akcji były 
podziękowania, upominki, uściski 
i  deklaracje, że za rok walczymy 
z  zalewem śmieci znowu – opo-
wiada Andrzej Szalkowski szef ca-
łego przedsięwzięcia.

Smutne jest to, że nawet taki 
optymista jak dyrektor muzeum 
wie, że za rok on i wolontariusze 
będą znowu mieli ręce pełne ro-
boty.

– Zapraszam chętnych do do-
łączenia do nas w przyszłym roku. 
Dziękuję wszystkim wolontariusz-
kom i  wolontariuszom, małym 
i  dużym za współpracę, panom: 
prezesowi Dariuszowi Zdziarskie-
mu z  RZUOK-u  w  Puszczy Miej-
skiej i Pawłowi Dziórlikowskiemu, 
kierowcy błękitnej Smerfetki (tą 
Smerfetką jest nowiutka niebieska 
śmieciarka – red.) za pomoc – do-
daje dyrektor muzeum.

(jd), fot. MZD
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Zachęcają, aby wstępować
do policji

GMINA ROGOWO  Niedługo uczniowie klas maturalnych zakończą naukę i nadejdzie czas podjęcia decy-
zji o wyborze ścieżki zawodowej. Rypińscy policjanci odwiedzając placówki oświatowe, zachęcają młodych 
ludzi do wyboru zawodu policjanta. Jeśli pomaganie innym jest twoją pasją – zawód policjant jest właśnie 
dla Ciebie!

W ubiegły czwartek (20.04.23) 
policjanci z  Rypina: asp. szt. Do-
rota Rupińska oraz asp. Krzysztof 
Ciborski gościli w Zespole Szkół nr 
4 w  Nadrożu. Policjanci spotkali 
się z tegorocznymi maturzystami, 
aby opowiedzieć im o swojej służ-
bie oraz przedstawić warunki re-

krutacji. Policjanci zaprezentowali 
młodzieży spot profilaktyczny 
pokazujący różnorodność zadań, 
którymi zajmują się na co dzień, 
a tym samym możliwość realizacji 
swoich zainteresowań.

– Policja oferuje interesują-
cą i  pełną nowych doświadczeń 

służbę. Pracę dającą stabilizację 
finansową oraz możliwość rozwo-
ju i  awansu. Dlatego zachęcamy 
wszystkich, którzy chcieliby spró-
bować swoich sił w formacji mun-
durowej, pomagającej ludziom 
i stojącej na straży bezpieczeństwa 
ojczyzny – podaje KPP Rypin.

Przypominamy, że rekruta-
cja do służby w policji odbywa się 
w sposób ciągły, zatem dokumen-
ty można składać w  dowolnym 
terminie. Wszelkie szczegółowe 
informacje na temat niezbędnych 
formalności i  warunków przyjęć 
można uzyskać odwiedzając stro-

nę internetową rypińskiej policji 
pod adres: https://kujawsko-po-
morska.policja.gov.pl/kb/zostan-
kims-wyjatkowym/75826,ZOSTAN-
KIMS-WYJATKOWYM.html lub 
bezpośrednio w  jednostkach po-
licji.

(red), fot. KPP Rypin

Powiat

Zadbali o najbardziej zagrożonych
Policja prowadzi akcję pn. „Jednośladem bezpiecznie do celu”, której priorytetem 
jest zwrócenie uwagi na bezpieczeństwo użytkowników pojazdów jednoślado-
wych, czyli niechronionych uczestników ruchu drogowego.

W  miniony piątek (21.04.23) 
policjanci z Rypina w ramach pro-
wadzonych działań „Jednośladem 
bezpiecznie do celu” rozdawali 
odblaski kierowcom jednośla-
dów. Przy tej okazji przypomi-
nali o  prawidłowym wyposaże-
niu rowerów czy motocykli oraz 
zwracali uwagę na zachowanie 
ostrożności na drodze. Policja 

przypomina kierowcom motocy-
kli, motorowerów, rowerów czy 
hulajnóg! Pamiętajcie, jesteście 
niechronionymi uczestnikami ru-
chu drogowego.

Właśnie ci kierowcy w trakcie 
poruszania się po drodze nie mają 
zabezpieczenia w postaci karose-
rii czy jakichkolwiek systemów 
bezpieczeństwa. Jedynym zabez-

pieczeniem jest zdrowy rozsądek 
i  zasada ograniczonego zaufania 
wobec pozostałych uczestników 
drogi czy chodnika. Dlatego tak 
ważne jest zachowanie uwa-
gi, przemieszczanie się zgodnie 
z przepisami oraz wzajemny sza-
cunek i kultura na drodze.

(red),
fot. KPP Rypin

Rypin

Skrwilno najlepsze
W Zespole Szkół nr 1 w Rypinie odbyły się powiatowe 
eliminacje w ramach Ogólnopolskiego Turnieju Bez-
pieczeństwa w Ruchu Drogowym. Uczniowie rywa-
lizowali pod czujnym okiem policjanta z Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

W  połowie kwietnia policjant 
z Komendy Powiatowej Policji w Ry-
pinie po raz kolejny uczestniczył 
w organizacji powiatowych elimina-
cji do Ogólnopolskiego Turnieju Bez-
pieczeństwa w  Ruchu Drogowym. 
W  turnieju wzięli udział uczniowie 
ze Szkół Podstawowych w  Skrwil-
nie, Skudzawach oraz Kowalkach. 
Uczniowie rozwiązywali testy teo-
retyczne z przepisów ruchu drogo-
wego, do których pytania opraco-
wał Wydział Ruchu Drogowego KWP 
w Bydgoszczy. Musieli także rowe-
rem pokonać tor przeszkód oraz 
wykonać zadanie praktyczne przy 
udzielaniu pomocy przedmedycz-
nej osobie poszkodowanej.

Podczas turnieju policjant zwró-
cił również uwagę na prowadzoną 
akcję pn.”Jednośladem bezpiecznie 
do celu”, która ma na celu uświado-
mienie użytkowników jednośladów 
o zagrożeniach wynikających z tego, 
że są niechronionymi uczestnikami 
ruchu drogowego. Zawody wygrali 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
w  Skrwilnie w  składzie: Weronika 
Kosobudzka, Mateusz Kamiński 
oraz Igor Milewski. Zwycięzcy wy-
startowali także na szczeblu elimi-
nacji okręgowych, które odbyły się 
w 22 kwietnia 2023 roku w Tłucho-
wie, powiat lipnowski.

(red),
fot. KPP Rypin
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W Kowalkach uczą żyć ekologicznie
GMINA RYPIN  Wiele inicjatyw realizowanych przez Szkołę Podstawową im. Jana Pawła II w Kowalkach 
wiąże się z ochroną środowiska i szeroko rozumianą ekologią

W  ramach realizacji podsta-
wy programowej i  wykraczając 
poza jej zakres, dzieci i uczniowie 
uczą się, że każdy może i  musi 
dbać o swoją planetę. W kwietniu 
uczniowie klas V i VI, po raz kolej-
ny już, brali udział w wydarzeniu 
„Sprzątamy dla Polski”, którego 
ideą jest uczenie poprzez nawyki. 
Celem akcji jest nie tylko troska 
o środowisko naturalne w swojej 
najbliżej okolicy, ale także kształ-
towanie postawy odpowiedzial-
ności za wspólne dobro.

W obchody Międzynarodowe-
go Dnia Ziemi, którego celem jest 
zwrócenie uwagi na stan środo-
wiska, wyzwania zrównoważone-
go rozwoju, promocję systemo-
wych i indywidualnych działań na 
rzecz ochrony klimatu oraz bu-
dowanie świadomości społecznej 
w tym zakresie, włączyły się z ko-
lei klasy edukacji wczesnoszkol-
nej. Najmłodsi zaś, przedszkolaki, 
budowali zabawki z  surowców 
wtórnych i w ten sposób stawiali 
swoje pierwsze kroki na drodze 
ekologicznej edukacji.

W  marcu Szkoła Podstawo-
wa im. Jana Pawła II w Kowalkach 
włączyła się w obchody Światowe-

go Dnia Wody z Polską Akcją Hu-
manitarną. Celebrując to święto, 
uczniowie podnoszą swoją wie-
dzę na temat globalnych wyzwań 
wodnych. Szerzą świadomość, że 
dostęp do czystej wody to prawo 
człowieka, że na świecie 785 mi-
lionów ludzi nie ma dostępu do 
bezpiecznej wody pitnej, że my 
wszyscy jesteśmy za to współod-
powiedzialni i wreszcie, że oszczę-
dzanie wody to za mało.

W  ramach wydarzenia 
uczniowie klasy VI brali udział 
w  warsztatach online pn. Wod-
ne wyzwanie dla świata. W  tej 
zabawie – grze uczestniczyło 
jednocześnie na żywo 12 szkół 
z całej Polski. Uczniowie z Kowalk 
zajęli II miejsce w tej rywalizacji. 
Młodzież przygotowała również 
plakat wokół pytania „ile wody 
jest w  twoim pokoju”? Ponadto 
w  szkole prowadzone były zaję-

cia w  zakresie wirtualnej wody, 
oszczędzania zasobów wodnych 
i  dbania o  czystość zbiorni-
ków. Do obchodów Światowego 
Dnia Wody włączyli się również 
uczniowie klasy II, którzy w Pra-
cowni Nowoczesnych Technologii 
odkodowali ukrytą na macie do 
kodowania kroplę wody.

Temat wody nie pojawia 
się w  szkole w  Kowalkach tylko 
od święta. Już drugi rok z  rzędu 

uczniowie biorą udział w progra-
mie Aktywni Błękitni – szkoła 
przyjazna wodzie. Organizatorem 
akcji jest Państwowe Gospodar-
stwo Wodne Wody Polskie Regio-
nalny Zarząd Gospodarki Wodnej 
w  Gdańsku. Partnerami w  reali-
zacji programu są m.in. jednost-
ki Państwowej Straży Pożarnej. 
Misją programu jest promowanie 
ekologicznych zachowań, wiedzy 
o  zrównoważonej gospodarce 
wodnej, szczególnie w  zakresie 
ochrony środowiska, ochrony 
przeciwpowodziowej i zapobiega-
niu skutkom suszy, a  także dba-
łości o  wodę i  znajomości zasad 
bezpiecznego korzystania z  re-
kreacji wodnej.

Nadrzędnym celem progra-
mu jest wykształcenie wśród 
dzieci i  młodzieży poprawnych 
nawyków i  postaw, które wraz 
z otrzymaną wiedzą, w przyszło-
ści będą mogły wykorzystywać 
i przekazywać dalej przyczyniając 
się do ochrony środowiska. W te-
gorocznej edycji uczniowie klasy 
VI przystąpili do konkursu Wodne 
afisze – Aktywni Błękitni przy-
spieszają w dbałości o wodę.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA WĄPIELSK  W ubiegłą środę w budynku byłego Gminnego Ośrodka Kultury odbyło się kolejne spo-
tkanie Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Wykład poprowadził mgr Roman Pleszyński, były dziennikarz (min. 
Radia Eska i Radia Złote Przeboje), który jest prezenterem, konferansjerem oraz popularyzatorem wiedzy 
o kosmologii, astronomii i historii

Poznali prawdę o lotach w kosmos

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y 

– Wykładowca wygłosił pre-
lekcję zatytułowaną „Podbój ko-
smosu, czyli krótka historia lotów 
kosmicznych.” Roman Pleszyński 
rozpoczął swoją opowieść od sa-
mych początków kosmonautyki, 
kiedy podejmowano próby skon-
struowania pierwszych rakiet 
zdolnych opuścić atmosferę na-
szej planety. Zaznaczył, że pierw-
sze loty w przestrzeń kosmiczną 
bardzo szybko stały się przed-
miotem rywalizacji pomiędzy 
dwoma wielkimi mocarstwami: 
Stanami Zjednoczonymi Ameryki 
oraz ZSRR – podaje Urząd Gminy 
Wąpielsk.

Wyścig w  kosmos rozpoczął 
się od wysyłania w  przestrzeń 
pozaziemską satelitów i sond ba-
dawczych, wkrótce podjęto jednak 
próby wysłania w kosmos żywych 
stworzeń. Pierwszymi istotami 
w kosmosie były zwierzęta, mię-
dzy innymi muchy, myszy, psy, 
koty i  małpy. Wiele z  nich przy-
płaciło ciekawość ludzką życiem; 

część jednak, dzięki rozwojowi 
techniki, zdołało wrócić na Zie-
mię.

Po zwierzętach przyszedł 
czas na ludzi. Pierwszym człowie-

kiem, który odbył lot kosmiczny 
z  prawdziwego zdarzenia, był 
Rosjanin Jurij Gagarin, miesiąc 
później także Amerykanie odnie-
śli sukces – lot kosmiczny odbył 

Alan Shepard. Od tego czasu Sta-
ny Zjednoczone powoli zaczęły 
wysuwać się na pierwsze miejsce 
w wyścigu. W ramach programów 
kosmicznych Mercury, a  potem 

Apollo Amerykanie rozwijali ideę 
załogowych lotów kosmicznych. 
Ukoronowaniem ich wysiłków 
było pierwsze lądowanie człowie-
ka na Księżycu w 1969 roku.

Załoga statku Apollo 11 
w  składzie Neil Armstrong, Buzz 
Aldrin oraz Michael Collins szczę-
śliwie dotarła do naszego sateli-
ty, po czym dwaj pierwsi człon-
kowie załogi postawili swe stopy 
na ziemskim globie. Wbrew po-
pularnej opinii, lot Apollo 11, jak 
również kolejne loty na Księżyc 
realizowane w ramach programu, 
nie zostały sfałszowane. Wykła-
dowca przedstawił na to niezbite 
dowody.

Wykład ilustrowany był bo-
gatą prezentacją multimedialną, 
łącząca w  sobie obraz, film oraz 
dźwięk. Uczestnicy spotkania 
z zaciekawieniem słuchali wykła-
du przedstawionego przez Roma-
na Pleszyńskiego.

(red),
fot. UG Wąpielsk
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CIEKAWOSTKA  Czy w Europie auta spalinowe przejdą 
do historii? Zapewne długo tak się nie stanie, mimo forso-
wanych pomysłów. Auta elektryczne rozwijają się i mogą 
wkrótce ponownie zawładnąć rynkiem, tak jak działo się to 
na początku XX wieku

Elektryczna  
przeszłość 

Tak naprawdę trudno usta-
lić, kto pierwszy skonstruował 
samochód elektryczny. Węgrzy 
są dumni z  tego, że ich ksiądz 
i fizyk Anyos Jedlik już 1828 roku 
wynalazł pierwszy model samo-
chodu napędzanego silnikiem 
elektrycznym własnego pomy-
słu. Cztery lata później Szkot 
Robert Anderson zaskoczył roda-
ków swoim powozem napędza-
nym energią elektryczną. Szkoci 
byli też prekursorami lokomo-
tyw elektrycznych. W  tamtych 
czasach pomysł miał swoje ogra-
niczenia. Dotyczyły idei zasilania 
pociągów. Dziś trakcja elektrycz-
na wiedzie nad torami. Szkoci 
usiłowali wykonać lokomotywę 
na baterie (oczywiście większe 
niż te kupowane w  sklepach). 
Maszyna poruszała się z  pręd-
kością 6 km/h, czyli szybkiego 
marszu. Lokomotywę zniszczyli 
robotnicy kolejowi, którzy wi-
dzieli w  wynalazku zagrożenie 
dla swoich miejsc pracy.

Pionierami samochodów 
elektrycznych były Francja 
i Anglia. Wkrótce do tego grona 
dołączyły Niemcy. Na drogach 
samochody elektryczne nie były 
popularne. Ich moc była słaba, 
a zasięg niewystarczający. Jedyną 
branżą, która chciała postawić na 
elektryczność, był przemysł wy-
dobywczy. W kopalni wozy spali-
nowe zużywały cenny tlen. Auta 
elektryczne były dużo praktycz-

niejsze. Pod koniec XIX wieku 
auta elektryczne biły rekordy 
prędkości na szosach. Belgijski 
kierowca Camille Jenatzy w 1899 
roku przebił barierę 100 km/h na 
swoim elektrycznym pojeździe 
o nazwie „Czerwony diabeł”.

Najlepszym okresem dla aut 
elektrycznych były lata 1890-
1900. W  Londynie i  Nowym 
Jorku pojawiły się elektryczne 
taksówki. Elektryki przeważały 
wówczas nad autami spalinowy-
mi w  kilku dziedzinach. Przede 
wszystkim nie dławiliśmy się 
spalinami. Po drugie uszy nie 
puchły od przerażającego hałasu 
diesla niezabezpieczonego żadną 
formą wygłuszenia. Po trzecie nie 
trzeba było używać korby do roz-
ruchu. Oczywiście poza terenem 
miejskim elektryki przegrywały 
z autami spalinowymi.

Z biegiem lat auta spalinowe 
zaczęły wygrywać konkurencję. 
Po odkryciu wielkich złóż ropy 
stały się bardziej ekonomiczne. 
Po zbudowaniu sieci dróg szyb-
kiego ruchu wzrosło zapotrze-
bowanie na pojazdy o  dużym 
zasięgu. W 1912 roku wynalezio-
no elektryczny rozrusznik i nie 
trzeba było już używać korby. 
To także uderzyło w  elektryki. 
W efekcie tego w 1912 roku auto 
elektryczne było dwa razy droż-
sze od spalinowego. Zaintereso-
wanie elektrykami prawie zani-
kło, aż do końca lat 60. XX wieku. 

Najbardziej popularnym pojaz-
dem był wówczas łazik księży-
cowy, który udawał się na misję 
Apollo wraz z astronautami. Po-
jazdy elektryczne pojawiały się 
na polach golfowych, w  szpita-
lach i wielkich fabrykach.

Polska nie pozostawa-
ła w  tyle za światem. Naszym 
sztandarowym produktem był 
Melex produkowany w  Mielcu. 
Niewielkie pojazdy eksportowa-
no do USA, gdzie służyły kapi-
talistom na polach golfowych. 
Firma istnieje do dziś i  oferuje 
wiele modeli pojazdów. Niestety 
w branży aut osobowych na wła-
sne elektryki musieliśmy czekać 
bardzo długo. Romet 4E w  2012 
roku pojawił się na rynku i ofe-
rował zasięg ok. 100 km. Niestety 
nie była to konstrukcja typowo 
polska, a  montowana w  Polsce 
z chińskiego projektu.

Według przewidywań ban-
ku USB do 2040 roku każde nowe 
auto na świecie będzie już elek-
tryczne. Nie chodzi o  ekologię, 
o  unijne rozporządzenia, ale 
o koszty użytkowania aut spali-
nowych w związku z wyczerpy-
waniem się złóż paliw kopalnych. 
Oczywiście wciąż odkrywane są 
nowe złoża, więc te przewidywa-
nia mogą się nie sprawdzić. Staną 
się prawdą wtedy, gdy elektryki 
dorównają osiągnięciami autom 
spalinowym.

(pw)

XX wiek

Obozowe  
wspomnienia
Po wojnie wiele dorosłych osób uczestniczyło 
w kursach doszkalających. Podobnie było w Wą-
brzeźnie.

Wojna przerwała naukę, 
a  ludzie pragnęli kształcić się 
dalej. Przy okazji prac z  języka 
polskiego powstawały dość do-
bre opowiadania. Jedno z  nich 
zostało spisane przez uczen-
nicę trzeciej klasy Szkoły Do-
kształcającej Zawodowej w Wą-
brzeźnie. Było tak przerażające 
i  ciekawe, że opublikowano je 
w czasopiśmie Rzemieślnik Po-
morski. Uczennica spisała swoje 
wspomnienia z  obozu koncen-
tracyjnego Stutthof.

Dziewczynę aresztowano 17 
października 1944 roku w Gdań-
sku, gdzie służyła u  jednego 
z  rolników przez 3 lata wojny. 
Znosiła tam takie cierpienia, że 
perspektywa pójścia do obozu 
koncentracyjnego była już jej 
obojętna. Trafiła najpierw do 
gdańskiego aresztu. Tu dzieliła 
celę z  20 osobami. 7 listopada 
1944 roku trafiła do Stutthof. 
Odległość między Gdańskiem, 
a Stutthofem nie jest duża, ale 
podróż trwała bardzo długo.

„W zamkniętych wagonach, 
zbici niby śledzie w  beczce je-
chaliśmy około pięciu godzin. 
Wstrząsnął nami widok ogrom-
nych bram, wież obserwacyj-
nych i baraków ciągnących się 
bez końca” – opowiadała uczen-
nica. „Ustawiono nas twarzami 
do ściany baraku z  zakazem 
oglądania się i  tak staliśmy do 
wieczoru głodni, przejęci listo-
padowym chłodem.”

Nasza bohaterka trafiła do 
siódmego baraku pierwszego 
bloku. Zaczęło się trudne obo-
zowe życie. Dzienna racja to 
litr zupy i kawałek chleba. Zupa 
cuchnęła tak mocno, że mimo 
głodu nie dało się jej pić. Cieka-
wy jest opis Bożego Narodzenia 
1944 roku w obozie. Po apelu 24 

grudnia władze obozu przesta-
ły się interesować więźniami. 
Przez trzy dni panowała swo-
boda w obrębie bloków. Na dzie-
dzińcu Niemcy ustawili choin-
kę. Więźniowie na własną rękę 
przygotowali ozdoby w  bara-
kach.  Dzielono się chlebem, po-
nieważ nie było opłatka. Grupa 
więźniarek chodziła od baraku 
do baraku, śpiewając kolędy. SS-
mani zagnali na plac obozowy 
orkiestrę złożoną z  więźniów. 
Ci zagrali znaną wszystkim ko-
lędę. Niemcy nie mieli świado-
mości jej słów:

„Radosne, ale i  pełne tęsk-
noty „Bóg się rodzi” wyrwało 
się ze wszystkich piersi i popły-
nęło ponad obozem w  ciemną 
noc. Co to był za śpiew! Całą noc 
nikt prawie nie spał. Na deskach 
prycz siedziały kobiety. Minął 
entuzjazm, nastała cisza.”

Niemcy odegrali się na 
więźniarkach po świętach. 
Pierwszy apel przewidziano na 
5 rano. Był przeraźliwy mróz, 
a  kobiety musiał stać na nim 
dwie godziny. Nasza bohaterka 
otrzymała pracę polegającą na 
obieraniu ziemniaków. – „Była 
to najgorsza z  prac obozowych 
i działy się podczas niej okrop-
ności” – wspominała. „Po kilku 
dniach takiej pracy byłyśmy 
kompletnie rozbite. Słabsze pa-
dały.”

W styczniu w obozie zaczę-
to mówić o  ewakuacji. Wojska 
radzieckie zbliżały się coraz 
szybciej. Powtarzały się alarmy 
lotnicze. Na tym wspomnienia 
kończą się. Niestety nie zacho-
wał się kolejny numer czaso-
pisma, w  którym je opubliko-
wano, więc nie znamy nawet 
nazwiska ich autorki.

(pw)
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Przyjaciel Chopina
POSTAĆ  Tym razem przybliżamy postać przyjaciela Fryderyka Chopina – Jana Nepomucena Bia-
łobłockiego z Sokołowa. O przyjaźni między Chopinem a Białobłockim świadczą listy, które do siebie 
pisali

Jan Nepomucen Białobłoc-
ki urodził się około 1806 roku 
jako syn Jana i Katarzyny Zbi-
jewskiej. Jego ojciec, również 
Jan, pochodził z pomorskiej ro-
dziny herbu Ogończyk, osiadłej  
w XVIII wieku w gnieźnień-
skim. Urodził się około 1750 
roku. Był dziedzicem Dobrzynia 
nad Drwęcą i Sokołowa, któ-
re to dobra otrzymał od syna  
i odsprzedał tuż przed śmiercią 

Antoniemu Wybranieckiemu. 
Do śmierci piastował stanowi-
sko prezesa Rady Powiatowej 
w Lipnie. Zmarł 28 grudnia 1815 
roku w Sokołowie.

Matka Jana, Katarzyna-Mo-
nika ze Zbijewskich urodziła 
się około 1779 roku. W 1814 roku 
kupiła od Ferdynanda Beutha 
dobra Białkowo koło Sokołowa. 
Po śmierci pierwszego męża 
Katarzyna wyszła za mąż za 

Antoniego Wybranieckiego, ka-
pitana 8. pułku jazdy Księstwa 
Warszawskiego, kawalera zło-
tego Krzyża Wojskowego i Legii 
Honorowej oraz dziedzica Do-
brzynia nad Drwęcą i Sokołowa. 
Katarzyna zmarła w Sokołowie 
25 marca 1824 roku i pochowa-
na została w Dulsku. Jej drugi 
mąż w 1834 roku sprzedał So-
kołowo i Dobrzyń Antoniemu 
Borzewskiemu.

Według ostatniej woli 
zmarłego ojca Jan od 1815 roku 
rozpoczął edukację w rządo-
wym Liceum Warszawskim. 
Został zakwaterowany w re-
nomowanej pensji dla uczniów 
prowadzonej przez rodzi-
ców Fryderyka Chopina. Oj-
ciec kompozytora Mikołaj był  
w tym czasie nauczycielem ję-
zyka francuskiego w Liceum 
Warszawskim i prowadził za-
jęcia w Wyższej Szkole Apli-
kacyjnej. Od 1823 roku Jan był 
studentem Wydziału Prawa  
i Administracji Uniwersytetu 

Warszawskiego.
W czasie nauki w Warsza-

wie Jana Białobłockiego wyróż-
niano aż trzykrotnie pochwa-
łami za bardzo dobre wyniki 
w nauce na zakończenie klasy 
I, III i VI, o czym informowała 
warszawska prasa, corocznie 
omawiając zakończenie roku 
szkolnego w liceum. Jan posia-
dał także zdolności artystyczne 
oraz wewnętrzną potrzebę wy-
rażania swoich uczuć poprzez 
malarstwo, grę na fortepianie 
oraz śpiew. Pomimo pięciolet-
niej różnicy wieku pomiędzy 
Janem Białobłockim i Fryde-
rykiem Chopinem zawiązała 
się szczególna przyjaźń, któ-
ra trwała aż do przedwczesnej 
śmierci Jana.

W 1825 roku pogarszający 
się stan zdrowia oraz śmierć 
matki zmusiła Białobłockiego 
do przerwania studiów i powro-
tu do Sokołowa. Przy wydatnej 
pomocy ojczyma Białobłocki 
rozpoczął długotrwałe leczenie. 

Pomimo długotrwałego rozsta-
nia przyjaźń Fryderyka Chopi-
na i Jana Białobłockiego trwała 
nadal poprzez systematyczną 
korespondencję obu przyjaciół 
oraz spotkania w Sokołowie, 
w czasie wakacji w roku 1824 
i 1825, które Chopin spędzał  
w nieodległej Szafarni, w posia-
dłości Dziewanowskich.

W swoich listach (13 zacho-
wanych) Chopin szczegółowo 
opisywał przyjacielowi wyda-
rzenia, w których brał udział, 
fakty z życia artystycznego 
stolicy oraz ciekawostki na te-
mat ich wspólnych znajomych.  
Z ich treści wręcz bije szczególna 
zażyłość łącząca autora listów  
z ich adresatem, czego dowo-
dem są ujawniane najskrytsze 
młodzieńcze tajemnice. Jan 
Białobłocki umarł młodo 31 
marca 1828 roku, w majątku ro-
dzinnym Sokołowo.

Opr. (Szyw), 
fot. Polona.pl

XX wiek

Dzień przodowników
11 listopada to obecnie najważniejsze święto państwowe w ciągu roku. W okre-
sie PRL świętowano 22 lipca, czyli rocznicę podpisania manifestu PKWN, 
pierwszego powojennego rządu komunistycznego w Lublinie.

Przy okazji 22 lipca orga-
nizacje młodzieżowe składały 
różne deklaracje. 71 lat temu 
w  naszych okolicach młodzi 
ludzie zadeklarowali orygi-
nalne zobowiązania. W  cza-
sach stalinizmu w  Polsce, 
a  więc od końca wojny aż do 
1956 roku forsowano bardzo 

mocno ideę przodownictwa 
pracy. Polegała na prześciga-
niu się w  deklarowaniu wy-
konania dodatkowej pracy na 
rzecz kraju. 22 lipca deklaracje 
składali także młodzi ludzie. 
Oczywiście niektórzy z  nich 
czynili to z idei, inni dla świę-
tego spokoju.

W małej wsi Zawały w po-
wiecie lipnowskim w  1952 
roku młodzież zdeklarowała 
zagospodarowanie jednego 
hektara nieużytków. Prasa od 
razu wykorzystała tę deklara-
cję do siania górnolotnej pro-
pagandy: „Młodzież ze wsi Za-
wały wie, co to znaczy kochać 
ojczyznę, wie że to znaczy 
wytężyć wszystkie swoje siły, 
aby jak najlepiej wywiązać się 
ze swoich zobowiązań i  do-
starczyć ludności pracującej 
miast chleb” – głosiła prasa.

Po sąsiedzku, we wsi Ba-
lin w  rypińskim młodzież 
założyła pole doświadczalne 
kukurydzy. W  tym samym 
powiecie młodzież podjęła 
„bezlitosną walkę z  chwasta-
mi”. W Sosnowcu kolo Rypina 
młodzi ludzie oczyścili 2 km 
rowu melioracyjnego. Najbar-
dziej znany przodownik pracy 
– Piotr Ożański, murarz z No-
wej Huty w  Krakowie 22 lip-
ca 1950 roku ułożył z  dwoma 
kolegami 34 tys. cegieł. Była to 
ośmiokrotna dzienna norma.

(pw)

XX wiek

Prywaciarski prąd
W 1929 roku radni z Dobrzynia postanowili, że prąd 
do domostw i fabryk dopływał będzie z prywatne-
go agregatu należącego do lokalnego „biznesmena” 
Lipki. Nie zdecydowano się wówczas na podłącze-
nie do sieci sąsiedniego Golubia.

O odrzuceniu propozycji Go-
lubia, gdzie znajdowała się elek-
trownia, zdecydowały finanse. 
Sytuacja Dobrzynia przypomi-
nała w  1929 roku nieco obecny 
stan finansów miasta. Dziś rad-
ni szukają pieniędzy na spłatę 
odszkodowania miejscowemu 
przedsiębiorcy. W 1929 roku było 
podobnie. Akurat wtedy przy-
padały terminy spłat długów 
o łącznej wartości 40 tysięcy zło-
tych. W  tamtych czasach suma 
była niebagatelna.

Mimo długów Dobrzyń snuł 

wówczas plany budowy własnej 
elektrowni, dlatego nie decydo-
wano się na połączenie jednym 
kablem z  Golubiem. Oliwy do 
ognia dolał fakt, że prywatna 
elektrownia w  Dobrzyniu nale-
żała do Żyda – Lipki. Prawicowi 
mieszkańcy zarzucali katolickim 
radnym głosowanie na Żydów. 
Rozpoczęła się gorąca dyskusja, 
która nie zmieniła jednak fak-
tu, że prąd płynący w  kablach 
mieszkańców miasteczka pocho-
dził z prywatnej elektrowni.

(pw)

Zachowało się 13 listów między Chopinem a Białobłockim 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Doradztwo
Inne

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, dojazdy, 
662860456

Nieruchmości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Sprzedam budynek w Wą-
brzeźnie o powierzchni 272 m2 
pod usługi / przemysł. Działka 678m2. 
Cena 439.000zł. Tel. 793 971 436 
/ 513 749 838

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Praca
Oferta

FIRMA REFLEX POSZUKUJE OSÓB NA STANO-
WISKO SPAWACZ/POMOCNIK SPAWACZA. 
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUME-
REM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE 
W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Przyjmujemy zapisy na kurczaki brojlery 
żywe które sprzedawane będą około 20-
maja Cena 7,50 Kg. Odbiór Ostrowite koło 
Golubia-Dobrzynia Tel. 696-774-698

Domy/budynki
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Dyrektorzy szkół o edukacji
GMINA RYPIN  Na początku kwietnia 2023 r. Szkoła Podstawowa im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Bo-
rzyminie była gospodarzem narady dyrektorów szkół podstawowych z rejonu wizytacyjnego Kujawsko-
Pomorskiego Kuratorium Oświaty w Bydgoszczy, Delegatura we Włocławku

Wójt gminy Rypin Janusz 
Tyburski przedstawił zgroma-
dzonym gościom charakterysty-
kę sieci placówek oświatowych 
funkcjonujących na terenie gmi-
ny, wskazując przy tym na licz-
ne sukcesy i osiągnięcia uczniów 
gminnych szkół oraz podkreśla-
jąc istotną rolę samorządu tery-

torialnego w procesie nieustan-
nego podnoszenia efektywności 
kształcenia kolejnych pokoleń 
dzieci i młodzieży.

Dyrektor Szkoły Podstawo-
wej w Borzyminie Małgorzata 
Cyta przedstawiła film ukazujący 
historię placówki, bazę dydak-
tyczno-wychowawczą oraz ak-

tualną ofertę edukacyjną szkoły.
– Podczas spotkania zgro-

madzeni goście mieli możliwość 
zapoznania się z ofertą Funda-
cji Pracownia Dialogu z Toru-
nia, która pomaga rozwiązywać 
konflikty oraz sytuacje trudne 
z jakimi mierzą się na co dzień 
uczniowie, nauczyciele i rodzice, 

z pomocą skutecznych technik 
mediacyjnych. Dyrektor Insty-
tutu Doskonalenia Nauczycieli 
„Solidarność” Wojciech Jara-
nowski, przedstawił dyrektorom 
propozycję realizacji szkolenia 
tematycznego z zakresu nowo-
czesnej edukacji cyfrowej „Lek-
cja: Enter” – informuje Urząd 

Gminy Rypin.
Spotkanie było okazją do 

wymiany doświadczeń, dzie-
lenia się dobrymi praktykami 
w zakresie funkcjonowania szkół 
oraz inspiracji do wdrażania no-
wych rozwiązań w dziedzinie 
edukacji.

(ak), fot. UG Rypin
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REGION  Wypłaty 13. emerytury mogą być pretekstem do nieuczciwych praktyk. Już nie pierwszy raz 
oszuści podszywają się pod pracowników ZUS-u, oferując swoją pomoc na przykład przy wypełnieniu 
wniosku o świadczenie. Dlatego zakład przypomina, że trzynasta emerytura wypłacana jest z urzędu i nie 
trzeba składać w tym celu żadnego wniosku

O „13” nie trzeba wnioskować.  
Nie daj się oszukać!

Trwają wypłaty trzyna-
stych emerytur. ZUS przestrzega 
przed oszustami, którzy tak jak 
w  ubiegłym roku przy wypłacie 
14. emerytury mogą podszywać 
za pracowników zakładu i  ofe-
rować pomoc przy wypełnieniu 
wniosku. – Pamiętajmy, o  trzy-
nastkę nie trzeba wnioskować, 
gdyż wypłacana jest z  urzędu. 
Jeśli ktoś oferuje nam pomoc 
w  wypełnieniu wniosku, żąda 
danych osobowych lub banko-
wych to powinno to być już dla 
nas sygnałem ostrzegawczym 
– informuje Krystyna Michałek, 

regionalny rzecznik prasowy ZUS 
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Na szczęście w  naszym re-
gionie do oszustwa w  ubiegłym 
roku na czternastą czy trzyna-
stą emeryturę nie doszło. Warto 
jednak przypomnieć, kiedy pra-
cownik ZUS-u  może odwiedzić 
nas w domu.

Pracownicy zakładu co do 
zasady nie odwiedzają emerytów 
i rencistów w ich domach. Senio-
rzy mogą spodziewać się takiej 
wizyty tylko w  dwóch przypad-
kach, ale zawsze wcześniej są 

o  niej informowani. W  pierw-
szym przypadku z okazji jubile-
uszu ukończenia 100. urodzin, 
w drugim – gdy ubiegają się np. 
o rentę z tytułu niezdolności do 
pracy, czy świadczenie uzupeł-
niające dla osób niezdolnych do 
samodzielnej egzystencji, a stan 
ich zdrowia nie pozwala dotrzeć 
na badanie do placówki ZUS.

Nawet kontrole u płatników 
składek są wcześniej zapowiada-
ne. Jedynie w  przypadku prze-
prowadzenia kontroli prawidło-
wości wykorzystania zwolnienia 
lekarskiego przez chorego pra-

cownika, pracownik ZUS może 
zapukać do naszych drzwi bez 
zapowiedzi. Jeśli tożsamość oso-
by podającej się za przedstawi-
ciela ZUS budzi wątpliwości, to 
rozsądne będzie powiadomienie 
policji i najbliższej placówki ZUS.

ZUS wypłaca trzynastki au-
tomatycznie wraz z  kwietnio-
wą emeryturą lub rentą. W tym 
roku trzynastka wynosi 1588,44 
zł brutto. Część świadczeniobior-
ców otrzymała już dodatkową 
gratyfikację. W  województwie 
kujawsko-pomorskim dodat-
kowe roczne świadczenie pie-

niężne do tej pory otrzymało 
ponad 285,4 tys. osób na łączną 
kwotę 453,3 mln zł. 20 kwietnia 
trzynastą emeryturę w  naszym 
regionie otrzyma kolejne 83,5 
tys. osób na łączną kwotę 132,6 
mln zł. Ostatnia transze trzyna-
stek ZUS wypłaci jeszcze przed 
majówką. Otrzymają je osoby 
pobierające zasiłek lub świadcze-
nie przedemerytalne, których 
termin płatności świadczenia za 
kwiecień przypada na 1 maja.

(red), 
fot. ZUS

Region

Wyjaśniają wątpliwości ws. PIT emerytów
Emeryci czy renciści, którzy otrzymali z ZUS-u PIT-40A, muszą złożyć zeznanie podatkowe za 2022 r., tylko wtedy, gdy chcą i mogą sko-
rzystać z odliczeń. Natomiast świadczeniobiorcy, którym ZUS wysłał PIT-11 i PIT-11A mogą rozliczyć się sami lub poczekać do 2 maja, gdy 
zrobi to za nich urząd skarbowy.

W  województwie kujawsko-
pomorskim PIT-y z ZUS-u za ubie-
gły rok otrzymało około 529 tys. 
świadczeniobiorców. – Wielu z nich 

w  ostatnim czasie odwiedziło pla-
cówkę ZUS i  pytało m.in. dlaczego 
w deklaracji PIT za rok 2021 kwota 
dochodu jest wyższa niż za ubie-

gły rok, a także, dlaczego nie mogą 
skorzystać z  przysługujących im 
odliczeń – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik prasowy 

ZUS w województwie kujawsko-po-
morskim.

ZUS wyjaśnia: W deklaracji PIT za 
2021 r. oprócz podstawowego świad-
czenia emerytalno-rentowego była 
ujęta 13 i  14 emerytura, ponieważ 
świadczenia te były opodatkowane. 
W  deklaracji PIT za 2022 r. zostało 
wykazane tylko podstawowe świad-
czenie emerytalno-rentowe, bez 13 
i 14 emerytury, ponieważ w zeszłym 
roku dodatkowe świadczenia nie 
były obciążone podatkiem docho-
dowym. Od wypłaconych dodatko-
wych gratyfikacji została potrącona 
tylko składka zdrowotna, która zo-

stała uwzględniona w  rozliczeniu 
podatkowym PIT.

Jeśli chodzi o rozliczenie podat-
ku za ubiegły rok, to nie wszyscy 
emeryci i renciści mogą skorzystać 
z  przysługujących im odliczeń, czy 
przekazać 1,5 proc. podatku na rzecz 
organizacji pożytku publicznego. 
Nie mają takiej możliwości świad-
czeniobiorcy, pobierający świad-
czenia, nieprzekraczające rocznie 
kwoty 30 tys. zł (miesięcznie 2500 
zł brutto), z uwagi na to, że nie za-
płacili w  ubiegłym roku podatku 
dochodowego.

(red), fot. ZUS
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REGION  Chcesz poczuć smak służby wojskowej? Skorzystaj z okazji i weź udział w szkoleniu „Trenuj 
z wojskiem wiosna-lato”. Pierwsze szkolenie już w sobotę 29 kwietnia

Trenuj z wojskiem
Akcja „Trenuj z  wojskiem 

wiosna-lato” to kontynuacja 
otwartego programu szkoleń 
wojskowych dla każdego chęt-
nego Polaka. Szkolenia odbywa-
ją się w soboty, trwają 8 godzin, 
mają bardzo przystępną formu-
łę, są bezpłatne i są prowadzone 
przez wojskowych instruktorów. 
Podczas szkoleń uczestnicy po-
znają podstawowe umiejętności 
wojskowe i obronne. Będą szko-
lić się z podstaw posługiwania się 
bronią, walki wręcz, przetrwania 
w  trudnych warunkach, reago-
wania na sygnały alarmowe, 
udzielania pomocy medycznej, 
itd. Szkolenia prowadzić będą 
najbardziej doświadczeni żołnie-
rze, często weterani misji zagra-
nicznych.

Nowością w  tej edycji są 
weekendy tematyczne. W  każdą 
sobotę szkolenia będą prowadziły 
inne jednostki z  różnych rodza-
jów sił zbrojnych i  specjalności. 
– To urozmaicona forma pro-

jektu i  co weekend będzie obo-
wiązywał inny motyw przewodni 
– zaczniemy od jednostek wojsk 
lądowych, a następnie będziemy 
gościć w  siłach powietrznych, 
marynarce wojennej, uczelniach 

wojskowych, jednostkach artyle-
rii, rozpoznania, aeromobilnych 
i wielu innych. To okazja do za-
prezentowania całego przekroju 
polskich sił zbrojnych. Projekt 
będzie prowadzony w  całej Pol-

sce – informuje Wojsko Polskie.
Trzecia edycja potrwa 16 ty-

godni – od 1 kwietnia do 22 lipca. 
Na szkolenie można się zapisy-
wać w  kilkudziesięciu jednost-
kach (ponad 40) w  całym kraju. 

Zgłoszenie na szkolenie jest bar-
dzo uproszczone – wystarczy 
podać imię, nazwisko, wiek i kon-
takt w  dowolny sposób (e-mail, 
telefon, komunikator, osobiście). 
W szkoleniach mogą wziąć udział 
obywatele polscy w  wieku 15-65 
lat. Podczas szkoleń organiza-
torzy zapewniają wyżywienie 
i ubezpieczenie.

Pierwsze szkolenie dla miesz-
kańców naszego regionu odbę-
dzie się już w  sobotę (29 kwiet-
nia) w  8. Kujawsko-Pomorskiej 
Brygadzie Obrony Terytorialnej 
w Bydgoszczy. Kolejne szkolenie 
odbędzie się 24 czerwca. W Gru-
pie koło Grudziądza (wojskowe 
Cent. rum Szkolenia Logisty-
ki) szkolenia odbędą się 6 maja 
i  1 lipca. Harmonogram szkoleń 
i  zapisy pod linkiem: „Trenuj 
z  wojskiem wiosna-lato” – Mi-
nisterstwo Obrony Narodowej – 
Portal Gov.pl (www.gov.pl).

Opr. (Szyw)
fot. WP

Region

Konkurs na fotografię przyrodniczą
Wojewoda kujawsko-pomorski zaprasza osoby, które ukończyły 16 lat do udziału 
w kolejnej edycji konkursu fotograficznego „Przyroda województwa kujawsko-
pomorskiego”. Prace w liczbie do 15 sztuk można wysyłać do 3 maja tego roku. 
Wyniki konkursu zostaną opublikowane najpóźniej 5 czerwca. Na laureatów cze-
kają nagrody rzeczowe znacznej wartości.

Rypin

Jest taki czas
– Jest taka pora roku, kiedy wszystko rozkwita. Słoń-
ce mocniej świeci, rośliny wzbijają się ku jego pro-
mieniom. Obserwujemy różne barwy zieleni, słychać 
śpiew ptaków – pisze w felietonie nadesłanym do Re-
dakcji CRY Teresa Chwedczuk z Rypina.

Nie wiemy, co przyniesie 
nam następny dzień. Powinni-
śmy być pozytywnie nastawie-
ni. Nasi najbliżsi uczą się od nas 
miłości i  pracowitości. Także 
aktywności fizycznej i  tego jak 
spędzać czas wolny, by przy-
niósł  odpoczynek i był dobrze 
wykorzystany. Warto motywo-
wać do działania.

Jest taki czas, który przy-
pomina nam, abyśmy byli bli-
sko ludzi, którzy przeżywają 
czas wojny. Mieszkańcy powia-

tu rypińskiego i całej Polski od-
powiedzieli na trudne wyzwa-
nie. Daliśmy przykład całemu 
światu, udzielając schronienia 
w  bezpiecznej Polsce uchodź-
com z Ukrainy.

– Przesyłajmy dobre słowo 
i czyn każdemu, kto jest w po-
trzebie. Tylko życie poświęco-
ne komuś jest wartościowe – 
przekonuje Teresa Chwedczuk 
z Rypina.

(red),
fot. ilustracyjne

Zamierzeniem konkursu jest 
promocja i wspieranie ochrony uni-
kalnych walorów przyrodniczych 
i  krajobrazowych województwa 
kujawsko-pomorskiego, a  także 
zachęcenie uczestników do ob-
serwacji środowiska naturalnego 
i  rozwój świadomości ekologicznej 
społeczeństwa. W ramach realizacji 
założonego celu zostaną wyłonio-
ne najciekawsze fotografie inter-
pretujące temat w  sposób nowa-
torski i  kreatywny, a  jednocześnie 
reprezentujące najwyższą jakość 
techniczną, kompozycyjną oraz ar-
tystyczną. Wybrane prace zostaną 
umieszczone w publikacjach wyda-
nych przez organizatora w terminie 
nie dłuższym niż 6 miesięcy od dnia 
rozstrzygnięcia konkursu. Wydanie 
publikacji finansowane będzie ze 
środków Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej w Toruniu.

Warunkiem udziału w konkur-
sie jest samodzielne wykonanie fo-
tografii w rozdzielczości co najmniej 
300 dpi, w  formacie jpeg lub jpg, 
w  wielkości nie przekraczającej 20 
MB, o krótszym boku powyżej 1000 
pikseli. Uczestnik może zgłosić mak-
symalnie 15 prac, przy czym każda 
z  nich powinna być zatytułowana 
w sposób odróżniający ją od innych. 

Obróbka fotografii przesłanych 
na konkurs może polegać jedynie 
na zabiegach takich jakie są stoso-
wane w ciemni fotograficznej czyli 
rozjaśnianie, kontrast, redukcja ko-
loru itp. Fotomontaż i manipulacja 
cyfrowa są niedopuszczalne.

Nadesłane zdjęcia poddane zo-
staną ocenie jury, które na podsta-
wie kryteriów takich, jak zgodność 

prac z tematem konkursu, oryginal-
ność oraz walory artystyczno-kom-
pozycyjne i  jakość techniczna wy-
bierze do 220 najlepszych fotografii.

Nagrody:
Grand Prix konkursu – nagroda 

rzeczowa o wartości 2 000 zł.
Nagroda specjalna o wartości 1 

500 zł  dla wyróżniającego się autora 
lub pracy.

I  miejsce – nagroda rzeczowa 
o wartości 1 800 zł.

II miejsce – nagroda rzeczowa 
o wartości 1 600 zł.

III miejsce – nagroda rzeczowa 
o wartości 1 400 zł.

8 wyróżnień o wartości 600 zł.
Szczegółowe informacje, regu-

lamin konkursu i  formularz zgło-
szeniowy zainteresowani udzia-
łem w  przedsięwzięciu znajdą na 
stronie: https://www.gov.pl/web/
uw-kujawsko-pomorski, wpisując 
w  dostępną we wskazanym linku 
wyszukiwarkę „Przyroda woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
2023”. W  razie pytań i  wątpliwości 
można uzyskać wyjaśnienia pod 
nr. telefonów: 523 497 587 i 604 060 
204 lub pocztą elektroniczną pisząc 
na adres: fotokonkurs@bydgoszcz.
uw.gov.pl.

Tekst i fot. (jd)
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PIŁKA NOŻNA  Przysłowiowa nowa miotła nie zadziałała od razu, ale jest nadzieja, że zadziała w nieco dal-
szej perspektywie. Lech Rypin przegrał w sobotę z Tłuchowią Tłuchowo 0:2, ale gra podopiecznych Szymona 
Moszczyńskiego wyglądała lepiej niż w poprzednich spotkaniach. Dalsza poprawa potrzebna jest szybko, bo 
przed rypinianami bardzo ważne mecze

Kolejna porażka Lecha.
Ale jest nadzieja

Sporty walki

Fighterzy na wyjeździe
Pod koniec kwietnia zawodnicy rypińskiego Fight Clubu uczestniczyli w turnieju 
klubowym zorganizowanym w piaseczyńskim Józefosławiu.

W zawodach brało udział po-
nad 100 zawodników z 8 klubów. 
Rywalizacja była niezwykle zacię-
ta w każdej kategorii wiekowej. 
Trenerzy zgodnie przyznają, że 
z roku na rok podnosi się poziom 

sportowy zawodników startują-
cych w tym turnieju. Reprezen-
tanci Fight Clubu dali z siebie 
wszystko i godnie reprezentowali 
nasze miasto. Podopieczni Marci-
na Kamińskiego stoczyli w sumie 

19 walk z czego 9 zwycięskich. 
Serdecznie gratulujemy i życzy-
my dalszych sukcesów.

(AdWo),
fot. nadesłane

Niestety to już pewne. Przez 
bardzo słabą jesień i jeszcze gorszy 
początek wiosny Lechici uwikłali 
się w walkę o utrzymanie w czwar-
tej lidze kujawsko-pomorskiej. Do-
brze, że w klubie nie czekali jeszcze 
dłużej ze zmianą trenera, bo widać 
było już wcześniej, że układ z Rafa-
łem Lewandowskim po prostu nie 
wypalił. Zastąpił go Szymon Mosz-
czyński, o czym oczywiście pisali-
śmy już wcześniej. Na ten moment 
to wybór najlepszy z możliwych, 
a na pewno z dostępnych. Zasłu-

żony, wciąż czynny zawodnik, już 
w przeszłości obejmował stery 
w klubie, jeśli chodzi o zespół se-
niorów.

Tym razem czeka go wyjątko-
wo trudna misja, bo Lech znalazł 
się nad przepaścią. Zajmowane 
obecnie przez Rypin 14. miejsce 
w tabeli jest ostatnim bezpiecz-
nym w kontekście pozostanie w IV 
lidze. Jednak przewaga nad strefą 
spadkową stopniała już tylko do 
czterech punktów. Nie udało się 
zdobyć ani jednego w minioną so-

botę, choć dało się już zauważyć 
symptomy lepszej gry, szczególnie 
w pierwszej połowie.

W 17. minucie meczu z Tłucho-
wem po dobrej akcji Lecha Narew-
ski uderzył niecelnie. W 21. minucie 
ponownie próbował Narewski, ale 
uderzył obok słupka. Trzy minuty 
później strzał gracza gości obro-
nił Ambrochowicz. W 36. minucie 
doskonałej okazji nie wykorzystał 
Trędewicz, który trafił w bramka-
rza. W 44. minucie zawodnik z Tłu-
chowa uderzył wysoko nad bram-

ką. Do przerwy było 0:0.
Od 60. minuty niestety prze-

grywaliśmy 0:1. W 68. minucie 
Listkowski uderzył obok bramki. 
Od 70. minuty było już 0:2. Trzy 
minuty później gracz gości głową 
uderzył obok słupka. W końcówce 
po dobrej akcji Listkowskiego fau-
lowany był w polu karnym Śmi-
grodzki. Niestety rzutu karnego nie 
strzelił Żelazny. Uderzył za słabo 
i bramkarz Tłuchowii obronił jego 
strzał. W najbliższą sobotę wyjazd 
do Lidera Włocławek i ważny mecz 

w walce o punkty i utrzymanie 
w lidze. Teraz już margines błędów 
się praktycznie wyczerpał. Liczymy, 
że Lechici przerwą złą passę i przy-
wiozą trzy punkty.

Lech Rypin – Tłuchowia Tłu-
chowo 0:2 (0:0)

SKŁAD: Ambrochowicz – Orę-
dowski, Żelazny, Szmelcer (Bara-
nowski), Zieliński, Sternicki, Roz-
pierski, Brzóska (Moszczyński), 
Śmigrodzki, Narewski (Listkowski), 
Trędewicz (Łapkiewicz).

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Piłka nożna

Co za runda Skrwy!
12 punktów w 4 meczach, aż 23 bramki strzelone przy 
5 straconych. Skrwa Skrwilno idzie jak burza i póki 
co zasługuje na miano rycerzy wiosny. Jeśli utrzyma 
taką formę, może nawet włączyć się w grę o awans 
do V ligi.

W ostatniej kolejce Skrwa pew-
nie pokonała w Bądkowie tamtejszy 
Piast 4:2. Dwa gole zdobył Grzesz-
czak, po jednej dołożyli Fałdowski 
i Trędewicz. Przypomnijmy, że w po-
przednich wiosennych meczach 
Skrwa gromiła ekipy ze Smólnika, 
Lipna i Wielgiego. Do końca sezonu 
jeszcze siedem kolejek i wszyst-
ko może się zdarzyć. W tej chwili 
Skrwilno ma 27 punktów i zajmuje 
5. miejsce w tabeli A-klasy. Do po-
dium traci tylko sześć punktów, zaś 
do drugiego miejsca premiowanego 
grą w barażach osiem. W najbliższej 
kolejce do Skrwilna przyjedzie szó-
sta Unia Choceń. W razie kolejnych 
trzech punktów zrobi się naprawdę 
ciekawie...

(ak), fot. archiwum
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